КОМПЛЕКС МЕР ПО РЕАЛИЗАЦИИ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ, ПРИНЯТЫХ

РЕСПУБЛИКОЙ БЕЛАРУСЬ ПО ПРОТОКОЛУ ПО ПРОБЛЕМАМ

ВОДЫ И ЗДОРОВЬЯ К КОНВЕНЦИИ ПО ОХРАНЕ И

ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ТРАНСГРАНИЧНЫХ ВОДОТОКОВ И

МЕЖДУНАРОДНЫХ ОЗЕР 1992 ГОДА, ДО 2030 ГОДА

Дроздова Е.В., Просвирякова И.А., Ганькин А.Н., Пшегрода А.Е., Гриценко Т.Д.,

Фираго А.В., Суровец Т.З., Занкевич В.А.

Республиканское унитарное предприятие «Научно-практический центр гигиены»,

г. Минск, Республика Беларусь

Republic of Belarus, 220012 Minsk, 8 Akademicheskaya St.

phone: +375 17 347 73 70,,

Повестка дня до 2030 года и Протокол: согласованность подходов

✓Охватывают полный водный цикл

✓Направлены на межсекторальность

✓Внимание к аспектам равного доступа

✓Установление национальных целевых показателей

✓Мониторинг и обзор прогресса

✓Платформа для внедрения ЦУР (руководство,

обмен опытом, привлечение политического внимания)

Установление целевых показателей

и отчетность в рамках Протокола

•20 областей

•Межведомственные механизмы

•Исходный анализ
•Цели и индикаторы
•Официальное принятие
•Внедрение (план действий и меры)
•Регулярный пересмотр

Прогресс и отчетность

•Сбор и оценка данных по целевым
показателям и в приоритетных
областях Протокола

•Публикация результатов
•Представление отчета Совещанию
Сторон каждые 3 года
•Самооценка, обмен опытом,
влияние на программу работы

РАЗРАБОТАН КОМПЛЕКС МЕР ПО РЕАЛИЗАЦИИ

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ:

- на период до 2030 г. (по аналогии /в синергизме с ЦУР),

- на основании проведенного базового анализа текущей

ситуации в секторе водоснабжения и водоотведения,

охраны водных ресурсов,

- по результатам межведомственных консультаций

УЧИТЫВАЕТ:

- достижение целевых показателей по Протоколу,

- стратегические приоритеты Республики Беларусь и ЦУР в области

устойчивого развития по воде и санитарии (ЦУР 3 и ЦУР 6),

- результаты оценки равного доступа к воде и санитарии

17 целевых
областей

29задач

43 целевых
показателей

(индикаторов)